ПРОТОКОЛ
планового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г. Чита

№ 74 от «13» августа 2025 года

Присутствовали:

Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края (в режиме видео
конференцсвязи)

Костенко А.И., Семенов А.В.,
Грохотов А.В., Злыгостев Н.В., Ляшко О.Л.,
Михеев А.П., Сарин И.Л., Эпов Д.И.

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края (в режиме видео
конференцсвязи)

Приглашенные (в режиме видео
конференцсвязи):
В режиме видео конференцсвязи:

Балыбердин В.А., Дуденко Р.О.,
Лунин Е.А., Масюков И.А., Мичурин В.А.,
Семеникин М.С., Соловьев Д.В.,
Тартынская Е.В., Талибуллина З.Р.,
Цыренжабэ А.Б., Шрейдер В.В., Эмих Л.В.

Ковальчук А.А., Рогалева Е.А.,

Главы муниципальных районов,
муниципальных и городских округов
Забайкальского края

I. «О готовиости образовательных учреждений Забайкальского края
независимо от форм собственности к новому

2025-2026 учебному году»

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству образования и науки Забайкальского края, совместно с
Министерством финансов Забайкальского края принять меры по выделению в 2025 -
2026 учебном году объемов финансовых средств, необходимых для технического
обслуживания и ремонта систем противопожарной защиты и обеспечения
комплексной безопасности объектов образования.

Срок исполнения -  в течении учебного года

2. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов и городских округов Забайкальского края:

- принять исчерпывающие меры по устранению нарушений обязательных
требований пожарной безопасности;

Срок исполнения - до 31 августа 2025 года.

1

- проанализировать сведения о фактическом сроке эксплуатации систем
противопожарной защиты и обеспечения комплексной безопасности на
подведомственных объектах образования и в общежитиях образовательных
организаций, а также разработать комплекс мер, направленных на их
совершенствование и обновление на ближайшие три года;

- организовать периодическое проведение обследований электросетей,
кабелей и электрооборудования подведомственных на объектах образования и в
общежитиях образовательных организаций;

- принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности
проживающих в общежитиях образовательных организаций независимо от их форм
собственности;

- предусмотреть финансирование для бесперебойной работы систем по
передаче сигнала о пожаре на пульт подразделения пожарной охраны без участия
работников объекта на подведомственных объектах.

3. Рекомендовать Главному управления МЧС России по Забайкальскому
краю:

- до начала нового учебного года проанализировать фактическое состояние
противопожарной защищенности объектов образования всех форм собственности на
основании ранее проведенных контрольных (надзорных) и профилактических
мероприятий, находящихся на контроле предписаний об устранении выявленных
нарушений требований пожарной безопасности;

- инициировать рассмотрение на заседаниях комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
вопросов реализации мер пожарной безопасности в образовательных организациях;

- организовать проведение корректировки и проигрывания документов
предварительного планирования действий по тушению пожаров и проведению
аварийно-спасательных работа, в срок до начала учебного года;

- спланировать и провести выборочные учения с отработкой действий по
спасению людей и тушению пожаров в учреждениях образования, в срок до начала
учебного года.

4. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Министерство
образования и науки Забайкальского края и Главное управление МЧС России по
Забайкальскому краю.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края .И. Костенко